explicationem ex omnibus no-  
uioribus, quos ipse viderim, pro-  
bat Maurus Antonius Berard. in  
summa corona confessorum, ti-  
tulo de contracti. pignoratio. in  
quibus cadit usura referens Pa-  
normita. & alios ita sentire. Sed  
confutat Nauarrus in dicto com-  
mentario resolutorio de usuris,  
num. 64. & 65. primum quia res-  
ponsum illud Pontificium non  
se fundat in custodia dotis. Dein  
de quia se queretur in Lusitania  
alijsque prouincijs, vbi omnia bo-  
na inter coniuges fiunt commu-  
nia, nō habere locum textum in  
d. ca. salubriter, quod contra om-  
nem morem & consuetudinem est.  
Tertio quoniam nullus vñquam  
alius usque ad ipsum dixit custo-  
diam dotis esse onus matrimo-  
nij. quin potius ipsius custodia:  
& rectus usus sunt leuamen, &  
adiutorium, sicut e contrario per-  
ditio eius, & sumptus, quos in a-  
lendo se, suaque vxore, ac domo  
facit, sunt onera eius.

Quamobrem nouissimi quida  
animaduertentes eam decisionem  
tot fluctibus agitari, & velut opi-  
nionum turbinibus obrui, sic om-  
nes procellas, & tempestates co-  
poni, & se dari posse confidenti  
animo sibi persuaderunt, nimi-  
rum quod usura non possit esse  
nisi in vero, aut palliato, præ-  
sumpto ve mutuo: & in specie  
ista nullum subsit mutuum, i-  
deoque absque ullo vitio, lucri-

Aa 4 face-

## Liber secundus

facere possit maritus fructus ex dotali pignore, quod vero nullū subfit mutuum, sic ostēdant. Verum & naturale non subesie res clara & perspicua est, nec præsumtum, aut palliatum appareat ex eo, quod dotis dominium non ad maritum, sed ad vxorem spectat etiam constante matrimonio. Bal. in. l. in rebus. C. de iure dotum. Corras. in. l. naturaliter §. nihil commune, num. 24. ff. de acquirenda poss. & lib. s. miscell. a. c. 14. plures, quos refert Pinel. in. l. i. C. de bonis mater. 3. p. num. 13. cum ergo pecuniæ dotalis maritus non sit dominus, vix est, ut dici possit creditor, ac proinde respectu illius nullum potest finigi mutuum. Egoquidem censeo hāc interpretationem subtilem esse, & ingeniosam : sed ex illa non consequi promissam & sperratam serenitatem. Adhuc enim fluctuat ratio istius Pontificiæ decisionis, quoniam hi autores, non ostendunt efficacem rationē, quare maritus fructus lucre cretur. Lucrum namque ipsum ab usuræ labo liberum esse omnes admittunt, sed ex quo titulo, quoque iure faciat suos fructus ultra principalem sortem, controversum est. Controversiam autem non dirimit posterior explicatio isthæc.

Provera tamen huius tex. interpretatione constituo primum quod maritus quandiu sibi dos

non soluitur, non tenetur vxore alere. Quoniam ea obligatio incumbit patri. gloss. in. §. vltim. in verbo. onera in authen. de non eligendo secundonubentes. quā notat Alexan. consi. 56. num. 10. volum. 4. Boeri decisi. 22. in principio. uno non solum non tenetur maritus alere, sed domo expellere iure potest. l. vltima. C. ad velleia. Affictis decisi. 10. cum alijs allegatis per Boeri. dict. decisio. 22. fere omnes iii. c. per vestras de donatio. inter virum, & vxorem, & agnoscit communē Couarr. in. 4. 2. p. c. 8. in princip. num. 2. copiose Antonius de Lara in l. si quis a liberis. §. si quis ex his numer. 50. & 51. ff. de libe. agnoscen. Octauia. decisi. Pedem. 132. num. 18.

Secundo animaduerto eum, qui subit, sibique imponit onus, & obligationem ad quam ipse nō tenetur, percipere aliquid posse, pro onere, & obligatione illa sub eunda, ideoque fideiussorem accipere posse a debitore aliquid pro ipsa fideiussione frequentissimum placitum est nostrorum interpretum ex his, que scribunt Couarru. lib. 3. variarim capi. 2. num. 2. Didacus Perez in proœmio tituli secundi, lib. 8. ordinamenti veteris pagina. 23. colum. 2. Padilla in. l. 2. num. 27. C. de res cin. vendi. Valascus consi. 18. n. 2. Ex quibus conficitur vera interpretatione tex. in. d. cap. salubriter quod

quod cum alendi filiā onus, quā diu dos promissa non soluitur, marito, incumbat patri, in maritus que subeat obligationem istam suscipiatque in se onus alēdi vxorem, potest iure optimo lucri facere fructus ex pignore dotali, & de illis lucrificiendis cum socero pacisci, & conuenire.

Aduersus quā interpretationē obiectet aliquis ipsam coincidere cum interpretatione Fortunij existimantis eam decisionem Pontificiam duntaxat procedere intet generum, & socerum, quam sequutus est Couarr.lib.3. variarum capite.1.versi. cāterū, Fortunij que sententiam reiecat tam esse frequentiori calculo Doctorum asserentium textum in d.c. salubriter habere locum etiam in extraneo dotem promittente, ut scribunt Nauarrus in d. commentario resolutorio de suis num.65.& 66. Valascusconisi. 8.num.2. Petrus Nauarra.d.lib.3. de resti.cap.2.num.359. versiculo ex quibus sequitur primum, & alij ex nouioribus relati superius.

Respondeo tamen idem ius me statuere, cum dos promittitur ab extraneo: quoniam, siue a patre, siue ab extraneo dos promittatur, quandiu dos promissa nō sol uitur, non tenetur vxorem alere maritus, ipsamque potest expellere domo propter dotem non solutam. textus in capite per ves-

tras de donationibus, inter vi. & vxorē, qui in extraneo dote promittente loquitur, & ibi Panor. & Palacios Rubios.3. notabi. in principio num.2.l.vlt.C. ad Vel leianum, & obseruant Couarru. d.c.8. in principio, num.2. Antonius de Lara in d.s si quis ex his num.50.51. Neque obstat text. in dicto.c. salubriter, ibi, generum ad fructus, quia de genero loquitur gratia frequentioris usus: frequētius enim filias dotamus quas ex traneas, & verba scripta in l. gratia frequentioris usus non mutant in alijs iuris dispositionem, iuxta gloss. in clem.1. verbo præsidentes de rescrip. Peralta in l. Lucius.1. nume.22. ff. de legat.2. Emanuel Costa in ca. si pater de testamentis, in. 6. verbo si absq; liberis num.26. Meres de Maicratu.1. par. quæst.31. num.4.

Adhuc etiam instabit aliquis, eam interpretationem non implere omnino difficultatem illius text. ex eo, quod iuxta leges iustitiae commutatię præmium debet commensurari, & proportionari labori, alias si labore præmium excedat, iniustitia comittetur: igitur si fructus pignoris dotalis maiores sint, quam labor mariti in alenda uxore, id quod supereft, & excedit, non poterit lucrari maritus, quod tamen videtur esse contra textum in illis verbis. Frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij sup-

Aa 5 portan-

## Liber secundus

*portanda.* Respondeo nihilominus maritum lucrifacere omnes fructus, nulla habita consideratione ad onera matrimonij. Ut post Joannem de Medina, & Adriam resoluit optime Valas. d. cō fil. 8. num: 3. nunquam tamen fructus exceedere laborem ipsum, quoniam personalis illa solicudo, & anxietas, laborque mariti 21 in alenda vxore, curandaque familia non habet aestimationem: quantitas enim pecuniarum, quam maritus expedit, certa quidē est, & recipit compensationem & satisfactionem, sed cura mariti, diligentia, solicitude, quam gerit erga vxorem, & familiam, non recipit illam. Onera vero matrimonij non respiciunt solum expensas, quas facit maritus, sed eius anxietatem, studium, diligētiam, & cogitationes assiduas: quæ interpretatio corroboratur ex altera, quam excogitauit ad textum in capite ad nostram de rebus Ecclesiæ Hector Rodriguez olim primarius iuris civilis professor Salmaticus charissimus præceptor meus, quem merito, alterum excelsi ingenij Papinia num appellat Caldas Pereira in l. si curatorem habens C. de integrum restitutio. mino. verbo lēsis num. 47. docebat enim eximius ille vir propterea in d. c. ad nostram Bernardum illum rescisso contractu nō restituere fructus monasterio, quoniam cum

in feudum villam accepisset, ex natura contractus ad fidelitatem, & plurima alia obsequia, & servitia personalia tenebatur, quæcum aestimationem non recipiat pro labore Bernardum ipsum retinere fructus, Pōtifex Maximus respondit.

Ex longa itaque commentatione text. in d. c. salubriter videbatur facilis, & expedita explicatio questionis superioris. Sed nihilo minus authores in duas sunt opiniones diuili. Etenim Corne. consil. 71. volu. 4. scribit esse aliquos Doctores nō leuis authoritatis, asserentes non esse licitam huius modi pactionem, id vero tenuerunt Ioan. Andre. Hostiens. Antoni. & Cardinalis. in d. cap. salubriter, Laurentius de Rodulphis in capite consuluit de usuris. 2. p. q. 53. Paulus de Castro in l. insulam. §. usuras. ff. soluto matrimonio. Decius consil. 116. nume. 3. & consil. 119. colum ante penulti. & penultima & consil. 183. & consil. 322. colum. vltima, eamque sententiam esse communem profitentur Soci. consil. 88. num. 18. & consil. 130. num. 10. volu. 4. Palacios Rubios, in capite per vestras de donationibus inter virum & vxorem notabili. 6. §. octauo interfertur versi. intelligentiam, Coquarr. lib. 3. varia. c. 1. num. 3. versi. quarto, hinc poterit. Constā. Rogeri. de dote. q. 16. nume. 2. & sequuntur Antonius Gomez. in l. 50. Tau-